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جزئیات لایحه ایمنی آنلاین 
لایحه ایمنی آنلاین از 4سال پیش که برای نخستین بار پیشنهاد شد، 
به شدت تغییر کرده است. یکی از این تغییرات تأکید بر حمایت از 
کودکان و حذف محتوای غیرقانونی است که جایگزین مقابله با محتوای 

»قانونی اما مضر« شده است.
با تصویب این قانون، از پلتفرم ها انتظار می رود که محتوای غیرقانونی 
را به سرعت حذف کنند یا حتی از انتشار آن جلوگیری کنند.همچنین 
از آنها انتظار می رود با اعمال محدودیت های سنی و اقدامات کنترلی 
از دسترسی کودکان به محتوای مضر و نامناسب با سن آنها جلوگیری 
کنند.این در حالی است که اگر شرکت ها از این قانون پیروی نکنند، 
آفکام به عنوان رگولاتور انگلیس می تواند تا 18میلیون پوند، معادل 
22.3میلیون دلار یا 10درصد از گردش مالی سالانه شرکت متخلف را 

به عنوان جریمه تعیین کند.

پیشران قانون 
زمانی که بخش عمده ای از مردم دچار خسارت می شوند و همچنین 
سازمان های مردم نهاد موضوعی را برجسته می کنند، قانونگذاران 
تلاش می کنند که برای حفاظت از مردم، قانون مقتضی تصویب شود.
بی بی سی در این مورد تأکید کرده که آنچه موجب پیشبرد این قانون 
شده روایت های کسانی است که به دلیل مطالب منتشرشده در فضای 
مجازی زیان داده و متحمل آسیب شده اند.»یان راسل«، یکی از همین 

افراد است که به خاطر محتوای آسیب رسان از فضای مجازی لطمه 
دیده است. او به تصاویری اشاره کرده که دخترش پیش از خودکشی در 

اینستاگرام و پینترست تماشا کرده است.

تلاش ایران برای حفظ حریم خصوصی
مرکز پژوهش های مجلس اخیرا با بررسی خلأهای قانونی حفاظت از 
داده  به این نتیجه رسیده که با وجود شناسایی حق حریم خصوصی در 
قانون اساسی، قوانین اجرایی برای تحقق »حفاظت از حریم خصوصی« 
وجود ندارد.مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به شناسایی خلأهای 
قانونی حفاظت از داده ها در زنجیره ارزش داده ها پرداخته است و این 
موضوع را  در قوانین ایران و ایالات متحده آمریکا با یکدیگر مقایسه 
کرده است. هدف این گزارش شناسایی خلأهای قانونی حفاظت 
ازحقوق داده ها با مقایسه قوانین ایران و ایالات متحده آمریکا ست. 
مطالعه کنونی نشان می دهد، قانون اساسی ایران در شناسایی حق 
حریم خصوصی از قانون اساسی آن کشور مترقی تر است.با وجود این، 
همچنان قانونی مختص حفاظت از حریم خصوصی در فضای مجازی 
تصویب نشده است.در این خلأ نه تنها هکرها جولان می دهند، بلکه 
شرکت ها و پلتفرم های مجازی هم خود را موظف به حفاظت از داده های 
 کاربران نمی دانند. به تازگی، دیتابیس یکی از تاکسی های اینترنتی در 
دارک وب منتشر شد و اطلاعات شخصی کاربران)مسافران و رانندگان( 

به قول فعالان این حوزه »کف اینترنت« رها بود.

 شبکه های اجتماعی 
زیر تیغ انگلیسی

 با تصویب لایحه جدید در  انگلیس،  استانداردهای دشوارتری 
برای پلتفرم های بین المللی تعیین شد

آیا قمر مشتری، میزبان حیات 
فرازمینی است؟

تلسکوپ فضایی جیمز وب ناسا در جو »اروپا«، قمر مشتری، 
دی اکسیدکربن کشف کرده است.

به گزارش روزنامه سان، این کشف نشانه ای از حیات 
فرازمینی در قمر یخی مشتری است و نشان می دهد که 
این »اقیانوس پنهان« ممکن است قابل سکونت باشد. 
جو »اروپا«، دارای لایه ضخیمی از یخ است و دانشمندان 
مدت ها بر این باور بودند که زیر این لایه یخ، اقیانوسی از 
آب مایع وجود دارد و در صورت وجود آب مایع، »اروپا« به 
یکی از مکان های قابل سکونت بالقوه در منظومه شمسی 
تبدیل می شود. مطالعه های جدید نشان می دهد که این 
اقیانوس، حاوی دی اکسیدکربن است. کربن که به عنوان 
امضای زیستی نیز شناخته می شود، مولکولی آلی است که 
برای بلوک های سازنده حیاتی که ما می شناسیم، ضروری 
است. هیدروژن، اکسیژن و نیتروژن ازجمله سایر امضاهای 
زیستی هستند. جیمزوب می تواند طول موج های مادون 
قرمزی را شناسایی کند که مواد شیمیایی مانند کربن منتشر 
می کنند. به نظر نمی رسد که دی اکسید کربن مشاهده 
شده توسط جیمزوب، از یک جسم خارجی، مانند یک 

شهاب سنگ یا سیارک آمده باشد.
سامانتا ترامبو، دانشمند سیاره شناس از دانشگاه کورنل، 
در بیانیه ای نوشت:»مشاهدات قبلی تلسکوپ فضایی هابل 
شواهدی از نمک مشتق شده را از این اقیانوس در »تارا 
ریجیو« )منطقه ای در اروپا( نشان می دهد. اکنون به کمک 
جیمزوب می بینیم که دی اکسید کربن نیز در آنجا به شدت 
متمرکز شده است. گمان ما این است که منشأ این کربن، 

اقیانوس زیرین است.«
محققان در » اروپا«، نشانه هایی از دی اکسید کربن کریستالی 
و آمورف شناسایی کرده اند و از آنجا که دی اکسیدکربن 
در سطح اروپا نسبتا فرار است، محققان معتقدند که این 

دی اکسیدکربن از این اقیانوس آمده است.
دانشمندان در حال برنامه ریزی برای تحقیقات بیشتر 
روی »اروپا« هستند. ماموریت کلیپر ناسا در این راستا در 
سال2024 آغاز می شود.آژانس فضایی اروپا فضاپیمای 
 )JUICE( یا )Jupiter Icy Moons Explorer(جویس
را  ماه آوریل امسال به فضا پرتاب کرد. انتظار می رود این 
فضاپیما حدود سال2031 به مدار مشتری برسد. جیمزوب 
نیز به ثبت مشاهدات بیشتری از غول گازی و قمرهای 

اسرارآمیز آن ادامه خواهد داد.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

نیاز به نوآوری  مجموعه هادر صنعت خودرو
مهدی صفاری نیا، رئیس پارک علم و فناوری پردیس: مجموعه آمپر حوزه هایی را در دست گرفته که 
مجموعه های شتاب دهنده و نوآور دیگر کمتر روی آنها تمرکز دارند. ما در حوزه خودرو نیاز به توسعه 

مجموعه های نوآور داریم و کارخانه آمپر می تواند برای سایرین در این زمینه الگو باشد.

حمایت از مرکز جامع نوآوری و فناوری برای طب سنتی
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور: از ایجاد یک مرکز مبتنی بر 
ظرفیت های فناورانه و نوآورانه کشور و اندوخته غنی طب سنتی حمایت می کنیم. به دنبال توسعه اقتصاد 

دانش بنیان طب سنتی و طب ایرانی هستیم.

علمعدد خبر

عدد خبر

اتریوم در 7سال گذشته با ایجاد بیشتر 
از ۱۰میلیارد دلار درآمد، توانسته با 
سرعت بسیار بیشتری از شرکت های 
حوزه تکنولوژی مانند مایکروسافت 
عبور کند. این در حالی است که تنها 
شرکت تکنولوژی  ای که توانسته در 
زمان کمتری به این میزان درآمد برسد، 
آلفابت بوده که در ۶سال به این عدد 

رسیده است.

10
میلیارد دلار

یک شرکت سرمایه گذاری دولتی چین 
تصمیم دارد ۱۳.7میلیارد دلار در هوش 
مصنوعی، تراشه و در کل فناوری های 
نوظهور سرمایه گذاری کند. چنین 
اقدامی فراتر از یک سرمایه گذاری ساده 
به نظر می رسد. در حقیقت یک چرخش 
استراتژیک به حساب می آید که هدف آن 
قرار دادن چین در خط مقدم نوآوری های 

جهانی است.
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 تهران در رده سی و چهارم
 خوشه های برتر علم و فناوری جهان

گزارش سال2023 سازمان جهانی مالکیت فکری )وایپو( نشان 
می دهد تهران که در سال های اخیر همواره در بین 100خوشه برتر 
علم و فناوری قرار داشته، در تازه ترین رتبه بندی این سازمان رده 
سی وچهارم را در بین 100خوشه برتر علم و فناوری کسب کرده 
است که بالاترین رتبه در بین کشورهای منطقه آسیای جنوبی و 
مرکزی محسوب می شود. این سازمان از سال2017 به صورت 
سالانه ظرفیت های نوآوری شهرها و مناطق جغرافیایی جهان را 
بررسی و به عنوان بخشی از گزارش سالانه ، شاخص جهانی نوآوری 
آنها  را رتبه بندی می کند . خوشه های علم و فناوری براساس تعداد 
درخواست های ثبت اختراع بین المللی )ذیل معاهده PCT( و 
مقالات علمی نمایه شده در WOS در مناطق جغرافیایی ارزیابی 
می شوند. به این ترتیب تهران با 37درخواست ثبت اختراع و 
9320مقاله علمی به ازای هر یک میلیون نفر در این رده بندی 
بالاتر از ملبورن)42(، مادرید)48(، زوریخ)49(، میلان)50(، 

تورنتو)52( و استانبول)59( قرار گرفت. 

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

دولت  انگلیس با تصویب لایحه ایمنی آنلاین )Online Safety Bill( به عنوان کشور 
اروپایی خارج از اتحادیه اروپا، قانون اختصاصی خود را برای فضای مجازی وضع خواهد 

کرد. دولت این کشور اعلام کرده لایحه ایمنی آنلاین که مدت ها در انتظار آن بودیم استانداردهای 
سخت تری را برای رسانه های اجتماعی مانند فیسبوک، یوتیوب و تیک تاک تعیین می کند. این لایحه موافقت پارلمان 

را به دست آورده و به زودی به قانون تبدیل خواهد شد. محتوای اصلی این لایحه مربوط به حذف محتوای غیرقانونی از سوی پلتفرم ها، حفظ 
حریم خصوصی کاربران، حفاظت از کودکان در برابر تهدیدات فضای مجازی و موارد دیگر است. مسئله حریم خصوصی، عمری به درازای 
تاریخ بشر دارد و این موضوع از گذشته مورد توجه دولت ها بوده است. این در حالی است که در ایران همچنان برای جرائم اینچنینی که در 

فضای مجازی رخ می دهد، به قوانین گذشته استناد می شود.
 واکنش های 

منفی
واتساپ به عنوان پیام رسانی که 
از قابلیت رمزنگاری سراسری 
 )End to End Encryption(
بهره می برد با یکی از ماده های 
این لایحه مخالفت کرده است. 
مدیران شرکت متا به عنوان 
مالکان واتساپ معتقدند این 
ماده قانونی می تواند آنها را 
مجبور به شکستن رمزنگاری 

سراسری کند.
با این حال، دولت انگلیس گفته 
است که این لایحه، رمزگذاری 
سراسری را محدود نمی کند. در 
عوض، شرکت ها را ملزم می کند 
تا برای جلوگیری از سوءاستفاده 
از کودکان در پلتفرم های خود 
اقدام کنند و به عنوان آخرین 
راه حل، فناوری اسکن پیام های 
رمزگذاری شده را توسعه دهند. 
این در حالی است که شرکت های 
فناوری گفته اند اسکن پیام ها 
با رمزگذاری سراسری اساساً 

ناسازگار هستند.

مکث

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار


